Theo tài liệu khảo
cứu, vào cuối thế kỷ thứ XV, khi tiếp thu kỹ
thuật dệt chiếu bằng “go” cải tiến, chiếu
Hới càng nổi tiếng hơn. Câu chuyện chiếu
Hới vẫn được lưu truyền trong dân gian:
Năm Tân Sửu, Hồng Đức thứ 12 (1481)
đời vua Lê Thánh Tông, Quan Trạng
(Phạm Đôn Lễ) đi sứ nhà Minh, qua tỉnh
Quảng Tây đến vùng dân chuyên nghề dệt
chiếu... đã học được kỹ thuật đem về dạy
dân”. Truyền ngôn rằng chiếu ở Quảng
Tây được thương nhân các nước Ba Tư ưa
chuộng trên con đường tơ lụa từ thế kỷ thứ
III, chiếu rất bền và đẹp, chính vì thế mà
họ giữ bí mật nghề dệt quyết không truyền
nghề cho người ngoài.